Abgesehen von den Änderungen zur Sicherungsbilanzierung wurde IFRS 9 retrospektiv angewendet. Die Zahlen der Vergleichspe-

riode wurden, so wie nach IFRS 9 zulässig, nicht anpasst. Die retrospektiven Auswirkungen durch die Anwendung von IFRS 9 wur-

den durch eine Anpassung der Eröffnungswerte der entsprechenden Positionen im Eigenkapital zum 1. Jänner 2018 erfasst.

IFRS 9 sieht drei Hauptkategorien zur Klassifizierung von Finanzinstrumenten vor: zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet,

zum beizulegenden Zeitwert mit Wertänderungen durch das sonstige Ergebnis bewertet (FVOCI) sowie zum beizulegenden Zeit-

wert mit Wertänderungen im Gewinn oder Verlust bewertet (FVTPL).

Die folgende Tabelle und die nachfolgenden Erläuterungen beschreiben die ursprünglichen und neuen Bewertungskategorien nach

IAS 39 und IFRS 9 für jede Klasse von finanziellen Vermögenswerten des Konzerns zum 1. Jänner 2018.

OMV Konzernbericht Jänner–Dezember und Q4 2018

6. Februar 2019

Seite 21/33

Änderungen der Bewertungskategorien von IAS 39 zu IFRS 9

In EUR Mio

  Bewertungskategorie Absatz Buchwert

  IAS 39 IFRS 9

Ursprünglich

(IAS 39)

Neu

(IFRS 9)

Bewertungs-

änderung

Vermögenswerte per

1. Jänner 2018

At-equity bewertete

Beteiligungen

n.a. n.a. 1. 2.913 2.916 3

Anteile an sonstigen

Unternehmen

Available-for-sale FVOCI 2. 39 82 43

Investmentfonds Available-for-sale FVTPL 3. 6 6 -

Anleihen Available-for-sale zu fortgeführten

Anschaffungskosten

3. 78 78 0

Ausleihungen Ausleihungen und

Forderungen

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

4. 348 345 –2

Sonstige finanzielle

Vermögenswerte

Ausleihungen und

Forderungen

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

4. 1.019 1.015 –4

  FVTPL FVTPL   641 641 -

  Available-for-sale FVTPL   139 139 -

Derivative Finanzinstrumente:

a) Cashflow-Hedge Fair value - Hedging

Instrument

Fair value - Hedging

Instrument

  97 97 -

b) sonstige Derivate Held-for-trading FVTPL   732 732 -

Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen

Ausleihungen und

Forderungen

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

4. 2.306 2.304 –2

Ausleihungen und

Forderungen

FVTPL  5. 197 197 -

1. Durch die Implementierung von IFRS 9 erhöhte sich der Buchwert der at-equity bewerteten Beteiligungen um EUR 3 Mio.

Die entsprechende Auswirkung nach Steuern auf das Eigenkapital des OMV Konzerns beträgt EUR 3 Mio.

2. IFRS 9 beseitigt die Ausnahme für die Bewertung von nicht notierten Eigenkapitalinstrumenten, nach der sie bisher mit

den Anschaffungskosten anstelle des beizulegenden Zeitwerts bewertet werden konnten, wenn die Schwankungsbreite

der vernünftigen Schätzungen des beizulegenden Zeitwerts signifikant ist und die Wahrscheinlichkeit unterschiedlicher